
Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SíGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

Valena REGUEIRO
Secr aria Privada

del Cuerpo lenanp de Miembros
Sir 1i	 ra I Municipal

shuaia

Li NOELIA BL177se 
taria Administrativa

CO jo Delberante Ushuaia

malo: 3111e) Fulw

N'

Concejo Deliberante de la
Ciudad de Ushuaia
Sr. Juan Carlos PINO

UGH1iNA
MESA r 1 .1:1Y3	 4.11L9t,;

/ I	 AS

"2019 - ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

NOTA N°58 J2019.-
LETRA: SGM-SCP

Refi Memoria de la Gestión 2018

Ushuaia,2tIde Abril de 2019.-

Señor Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en mi carácter Secretaria del Cuerpo
Plenario de Miembros y por disposición expresa del mismo, en el marco del tema de la
referencia, a los efectos de remitir a Ud. copia certificada de la Resolución Plenaria
SiGMU N° 021/2019 e Informe SGM-P N° 001/2019, ello en cumplimiento con lo
establecido en el artículo 25 apartado 7 inciso a) de la Ordenanza Municipal N° 3455.

Sin otro particular aprovecho la presente para saludarlo con mi más distinguida
consideración.-

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



SINDIGATURA GENEWAL MUNIGIPAL

Zeif
SIGMU

ProvIncla de Tierra del Fuego
AntártIda e lelas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

F1EL
Sec e

C	 )

REPUEIRO
ana Privada

ano de Miembros
General MRnioil,411

M.
esiden

a ne
Ushua

2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

USHUAIA, 2 2 ABR. 2019

VISTO: el Expediente SM-031/2019 y la Ordenanza Municipal N° 3455; y
CONSIDERANDO:

Que conforme lo establecido en el artículo 25 — apartado 7 inciso a) — de la
Ordenanza mencionada en el Visto, la Sindicatura General Municipal tiene entre
sus funciones la de "presentar al Concejo Deliberante la memoria de su gestión
correspondiente al ejercicio anterior".

Que es facultad del Presidente de la Sindicatura General Municipal, acorde lo
establecido en el Artículo 27°, Inciso g) de la Ordenanza Municipal N° 3455
preparar la memoria anual y el proyecto de presupuesto sometiéndolos a la
aprobación del Cuerpo.

Que en el marco del artículo 30° inciso e) de la Ordenanza Municipal N°
3455, el Cuerpo Plenario debe reunirse a los efectos de dar tratamiento a la
memoria del ejercicio para su posterior aprobación y elevación al Concejo
Deliberante de la Ciudad de Ushuaia, conforme procedimiento de rigor.

Que en este contexto la memoria correspondiente al año 2018 fue puesta a
consideración del Cuerpo Plenario en la Reunión Plenaria del .día 09 de Abril de
2.019, siendo sometida a votación, resultando aprobada por unanimidad.

Que los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto
administrativo, de conformidad con el art. 204 de la Carta Orgánica Municipal y
artículo 25 y ccs. de la Ordenanza Municipal N° 3455.

Por ello:

LA SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL
RESUELVE

Artículo 1°.- APROBAR la "Memoria de la Gestión de la Sindicatura General
Municipal" correspondiente al Ejercicio 2018, la cual se adjunta y forma parte de la
presente como Anexo I. Ello por los motivos expuestos en los considerandos.
Artículo 2°.- REMITIR el Informe SGM-P N° 001/2019, conjuntamente con copia
autenticada de la presente al Serior Presidente del Concejo Deliberante.
Artículo 2°.- Por Secretaría del Cuerpo P nario de Miembros, registrar, publicar en
el Boletín Oficial Municipal. Cumplido archivar.
RESOLUCIÓN PLENARIA SiGMU 	 /1019.-

Dra. ieilá Eleo ora
Vocal

Sinclicatura General MunIcIpal
Ushuala

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Amentinas.

Martín GE
Vocal Técni

Sindicatura General unicipal
Ushuala



SINDICATURA CENERAL, MUNICIPAL

Z.4
SIGMUProvincia de Tierra del Fuego

Antártida e Islas del Atlántico Sur
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

REGUEIR
ria Privada

lerrIbros
neral

021	 /2019.-

En cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 25 de la Ordenanza Municipal

N°3455 de creación de la Sindicatura General Municipal se realizaron las siguientes

actividades las que se hn distinguido entre:

I - Actividades de Administración y Organización

Las actividades de la Sindicatura, se avocaron principalmente a la organización

interna de la misma, razón por la cual se refleja dicho accionar en el volumen de actos

emitidos referidos a los actividades descriptas en el presente punto.

La composición del recurso humano con la que llevó adelante su labor la

Sindicatura, al 31/12/18, es la que se detalla a continuación:

rmVIO I NU Ut MtRIONAL AL 3111212018

NOMBRE y APELLIDO CARGO LEGAJO ESCALAFÓN CATEGORÍA

ING. MAR11N IVAN GESSAGA VOCAL 28.509.806 AUTORIDAD
SUPERIOR VOCAL TECNICO

DRA. LEILA ELEONORA GIADAS VOCAL 22.793.798 AUTORIDAD
SUPERIOR VOCAL LEGAL

CP. MARINA MAGALI IGLESIAS VOCAL 25.572.897 AUTORIDAD
SUPERIOR

VOCAL
CONTABLE

CP. MÓNICA ALEJANDRA BINI SECRETARIA 22.904.788 AUTORIDAD
SUPERIOR

SECRETARIA
ADMINISTRATIVA

VALERIA CARINA REGUEIRO SECRETARIA 27.737.786 PERSONAL
GABINETE

SECRETARIA DEL
CUERPO

PLENARIO DE
MIEMBROS

CP BARBARA IVONE GASSMANN ASESORA 32.336.126 PERSONAL
GABINETE

ASESORA
CONTABLE

MARIA EUGENIA SECCO ASISTENTE 27.367.450 PERSONAL
GABINETE

ASISTENTE DE
LOS MIEMBROS

DR JULIO RODOLF0 GIL RELATOR 27.349.517 PERSONAL
GABINETE

RELATOR DE
VOCALÍAS

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

ANEXO I - Resolución Plenaria SiGMU N°

- 1 -



ProvIncia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

UEIRO
etana Privada

del C. enano de Miembros
Munic4a1Sir	 tu

Jehuaia

021

1.4
SíGMU
SINDICATURA CENERAI. MUNICIPAL

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"
Se detallan seguidamente las actuaciones administrativas que enmarcaron

institucionalmente a la Sindicatura en sus aspectos estructurales, normativos y

procedimentales internos del organismo (Resoluciones Plenarias dictadas):
AÑO NUMERO DE

RESOLUCIÓN
PLENARIA

FECHA TEMA

2018

4 08/02/2018 Encomienda a la Dra. Salgado, Dr. Gil y M. Eugenia
Secco a certificar firmas

15 11/04/2018 Comunica que la Dra. Oyarzun hará uso de su licencia
inv. y LAR 2017

18 18/05/2018 Acepta la excusación Dra. Oyarzun Sant ana s/exp.
24/2018

20 04/06/2018 Aprueba la implementación del logotipo que
identificará a la SGM

23 13/06/2018 Adhiere al DM N°816/2018 relativo al incremento
salarial para el personal de la SGM

24 15/06/2018 Establece período de feria invierno Declara inhábiles
los días

25 07/08/2018 Designa en el cargo de Secretaria Adrnin. A la CP
Mónica BIN1

30 30/08/2018 Aprueba el Proyecto de Presupuesto de Gastos y
Recursos 2019

32 03/09/2018 Ratifica la designación en el cargo del Dr. Gil como
Relator de Vocallas

33 03/09/2018 Ratifica la designación en el cargo de la Asistente de
Miembros Secco M. Eugenia

34 03/09/2018 Ratifica la designación en el cargo de la Secretaria del
Cuerpo Plenario Regueiro Valeria

35 03/09/2018 Ratifica la designación en el cargo de la Asesora
Contable CP Gassmann Bárbara

36 03/09/2018 Autoriza a la CP Mónica BINI a librar títulos y
valores de la Cta Bcaria de la SGM

38 05/09/2018 Adhiere al DM N°1141/2016 Papelería uso de papel
tamafío A4

39 06/09/2018 Designa Presidente a la CP Marina Iglesias, est ablece
sorteo de rotación de presidencias

40 07/09/2018 Encomienda al Dr. Gil la tarea de proponer ante el
SPTCRA a la SGM como sede para la 4° reunión

II - Actividades de Reglamentación

Dentro de la reglamentación, se ha resuelto la organización técnica

administrativa y funcional definiendo sus normas de funcionamiento que hacen al

desenvolvimiento normal de las actividades del organismo. Las mismas se reflejan en el

cuadro siguiente, que detalla los actos administrativos dictados al efecto:

- 2 -



•

SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincla de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

COY'
Valevia

Secr
OI Cuerp

Sir

• REGUEIRO
taria Privada

Plenario de Miet •ros
ra General M cipal

III - Actividades de Control

Se dictaron actos relativos a normas y procedimientos de control relacionados

con los aspectos legales, presupuestarios, contables, económicos, financieros, patrimoniales,

operativos y de gestión, y que responden a los objetivos y metas institucionales fijados por

este cuerpo, acorde con las facultades y atribuciones asignadas por la Carta Orgánica y
ordenanzas municipales.

En cuanto a las actividades de fiscalización, se giraron 37 expedientes a la

Vocalía Legal para su intervención. Asimismo la Vocalía Legal emitió voto en el marco del
Acuerdo Plenario N° 01/2018.

En otro orden, desde la Vocalía Contable se confeccionaron un total de 53

Actas de Constatación, en el marco del Control Posterior.

En el siguiente cuadro se detallan los actos administrativos dictados
151acionados con la actividad de control:

17

021

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERÓN"
.0.

2018

29 24/08/2018 Sustituye el art. 1° de la Reso. Plenaria 20/14,
establece tasa de interés

42 27/12/2018 Sustituye Anexo I de la Reso. Plenaria N° 10/14

43 27/12/2018 Sustituye Anexo 1 de la Reso. Plenaria N°14/15. Deja
sin efecto Reso. Plenaria N°05/2017



Provincia de Tlerra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

GUEIRO
Wada

g
no de Mlembros

eneral Munica1
ata

del Cuerpo
Sir nicatu

021 -

tel
SiGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

-t
RESOLUCIÓN

PLENARIA

05/02/2018 Dispone la realización de la certificacion contable 3°
trimestre soja

05/02/2018 Dispone la realización de la certificación contable 4°
trimestre soja

08/02/2018 Aprueba el Informe Final de Auditoría Exp. 46/16.
Recomienda a las áreas

23/02/2018 Encomienda la labor de auditoría ad-hoc a Bárbara
Gassmann. Exp. 8/15

2018

23/02/2018 Tener por no presentada la rendición de Ontoria
contemplada en la Reso. Plenaria N°55/15.

23/02/2018 Tener por no presentada la rendición de Lavort
contemplada en la Reso. Plenaria N°55/15.

8 23/02/2018 Tener por no presentada la renchción de Hervias
contemplada en la Reso. Plenaria N°55/15.

9 01/03/2018 Comunica a la SEyF la 3° certificactón de soja 3°
trimestre año 2017

10 01/03/2018 Aprueba el Plan de accIón y programación temporal
Para el año 2018

11 01/03/2018 Ordena la realización de una inv. esp. En el marco del
exp. 71/17

12 09/03/2018 Ordena la realización de una inv. esp. En el marco del
exp. 48/17

13 13/03/2018 Corrige el yerro advertido en la Reso. Plenarta N°
03/2018 art. 3°

14 13/03/2018 Declara abstracta la intervención de la SGM exp.
44/2017

16 16/04/2018 Comunica a la SEyF la certificación de soja 4°
trimestre año 2017

17 24/04/2018 Aprueba la memoria del ejercicio 2017

19 04/06/2018 Aprueba el informe preliminar N°02/2018 exp.
48/17

21 07/06/2018 Rechaza por inadmisible — Determina nuevo objeto
de estudio exp. 44/17 Hormix

22 08/06/2018 Tiene por concluida la inv. esp. Aprueba informe
final exp. 70/15

26 08/08/2018 Aprueba la rendición de ctas. Ej. Anual 2016 DEM

27 10/08/2018 Remite Informe N° 03/2018 al CD por Cta Gral Ej.
2017

28 21/08/2018 Dispone la realización de la certificación contable
soja 1° trimestre 2018

31 03/09/2018 Tener por presentada la Rendición de Cuentas del
Departamento Ejecutivo Municipal Ejercicio 2017

37 03/09/2018 Aprueba la realización de la rendición de cuentas
2017 del Concejo Deliberante

41 19/09/2018 Designa auchtor ad-hoc a la CP Mónica BINI

- 4 -



0 2
t•Jsf

SíGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

1FL
RÉGUEINO

ria Privad
arto de Miembros

,enoral Munics.at
Ushuale

del Cuerp
Sfr

2019- AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERÓN"

Asimismo se detalla en el cuadro siguiente, el listado de expedientes aperturados y tramitados

en el período informado, relativo a los distintos asuntos abordados por esta Sindicatura:

LISTADO DE EED,WNTES EN ORDEN NUMRICO y."Rapto, 	 ,

ORDEN AÑO FECHA
NI6MERO

DE
EXPTE.

ASUNTO

1 2018 08/01/2018 0001 Pago Facturas Alquiler Oficinas SGM Perfodo 2018 S/Contrato de Locación

2 2018 09/01/2018 0002
"Pago de Facturas a favor de la Dirección Provincial de Energía - PERIODO

2018"

3 2018 16/01/2018 0003 "Pago de Facturas a favor de Telefónica de Argentina S.A. - PERIODO 2018"

4 2018 16/01/2018 0004 "Liquidación de Haberes Enero 2018 - Personal Sindicatura General"

5 2018 24/01/2018 0005 Liquidación Ayuda Escolar Anual 2018- Sindicatura General Municipal

6 2018 24/01/2018 0006 "Pagos Servicio Limpieza Oficinas SGM - Enero 2018 a Septiembre 2018"

7 2018 29/01/2018 0007
"ANALISIS CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2.017-

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA/CONCEJO DELIBERANTE DE LA
CIUDAD DE USHUAIA"

8 2018 29/01/2018 0008
"RENDICIÓN DE CUENTAS ANUAL EJERCICIO 2017 DEPARTAMENTO

EJECUTIVO MUNIC1PAL - ART. 32 OM 3455"

9 2018 06/02/2018 0009
"PAGO DE SEGURO DE VIDA OBLIGATORIO - PERSONAL SGM -

PERÍODO 2018"

10 2018 09/02/2018 0010 "Pago Servicio de Alquiler de Fotocopiadora Oficina SGM - PERIODO 2018"

II 2018 14/02/2018 0011 "Liquidación de Haberes Febrero 2018 - Personal Sindicatura General"

12 2018 16/02/2018 0012 "PLAN DE ACCIÓN SGM AÑO 2018"

13 2018 08/03/2018 0013 "S/MEMORIA DE LA GEST1ÓN 2017 SGM"

14 2018 15/03/2018 0014 "Liquidación de Haberes Marzo 2017 - Personal Sindicatura General"

15 2018 21/03/2018 0015
"REMESAS ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL — CONTRIBUCIONES

FIGURATIVAS A LA SINDICATURA GENERAL MUNIC1PAL — AÑO
2018"

16
r A

2018 10/04/2018 0016 "SISTEMA INFORMÁTICO PARA LA SIGMU"

-5-



SIGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

C. REGUE'
ecretaria Priv

e Mternbros
icatura Genural Municival

Ushuara

' - AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

17 2018 11/04/2018 0017 "SOLICITUD DE ASESORAMIENTO RECLAMO DE 1NTERESES"

18 2018 16/04/2018 0018 "Liquidación de Haberes Abril 2018 - Personal Sindicatura General"

19 2018 23/04/2018 0019
"INTIMACIÓN A SGM DEUDA DE INTERESES EXIGIBLE POR PARTE

DE C.P.S.P.T.F."

20 2018 23/04/2018 0020
"S/SOLICITUD DE ASESORAMIENTO SOBRE VERIFICACIÓN DE

SOBREPRECIO"

21 2018 26/04/2018 0021
"RENDICIÓN DE CUENTAS ANUAL EJERCICIO 2017 CONCEJO

DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA - ART. 32 OM 3455"

22 2018 27/04/2018 0022
"INTIMACIÓN A SGM DEUDA DE 1NTERESES EXIGIBLE POR PARTE

DE 0.S.P.T.F."

23 2018 02/05/2018 0023 "Liquidación de Haberes Mayo 2018 - Personal Sindicatura General"

24 2018 17/05/2018 0024
DIPLOMATURA DE PRESUPUESTO Y CONTROL - REINTEGRO
CORRESPONDIENTE AL GASTO DE MATRICULA Y CUOTAS A

FAVOR DE LA DRA SILVINA OYARZUN SANTANA

25 2018 21/05/2018 0025 "COMPRA DE ÚTILES Y MATER1ALES DE OFICINA"

26 2018 30/05/2018 0026 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ANTILEF MARIA SOLEDAD

27 2018 30/05/2018 0027 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS RAMOS GABRIELA RAQUEL

28 2018 04/06/2018 0028 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS GARTNER LORENA SOLEDAD

29 2018 05/06/2018 0029 "Liquidación de Haberes Junio 2018 - Personal Sindicatura General"

30 2018 05/06/2018 0030
"SUELDO ANUAL COMPLEMENTARIO 1ER SEMESTRE 2018-

PERSONAL DE LA SGM"

31 2018 0806/2018 0031

"S/SOLICITUD DE ASESORAMIENTO PAGO DE FACTURAS POR LA
PRESTAC1ÓN DE SERVICIOS DE LA F1RMA PROSPECCIÓN RELATIVO

A LOS MESES FEBRERO A AGOSTO 2016 - EXPTE. DE
CONTRATACIÓN SH-800/2013"

32 2018 13/06/2018 0032
"ADQUISIC1ÓN DE TAB1QUES DIVISOR1OS PARA LAS OFICINAS DE

LA Si.G.M.U."

33 2018 21/06/2018 0033 S/RECARGA MATAFUEGOS PARA OFICINAS S.G.M.

‘4 i	 34 2018 21/06/2018 0034 "SOLICITUD DE ASESORAMIENTO RECLAMO DE 1NTERESES EXP. N°

- 6 -



SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

ProvIncla de Tlerra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

dUEIRO
Privada

del Cuerpo Ple r	 ros
Sir	 oneral Municipal

uaia

2019- AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO OP EVA Dl IARTP OP PPRN"
OP-7930/2015"

35 2018 22/06/2018 0035 "COMPRA DE ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA"

36 2018 22/06/2018 0036 "2° REUNION ANUAL DEL SECRETARIADO PERMANENTE DE
TRIBUNALES DE CUENTAS"

37 2018 25/06/2018 0037 "SOLICITUD DE INTERVENCIÓN S/PAGO DE FACTURAS PIEDRAS Y
MADERAS SRL.- SOBRE 0.C. N° 693/2015"

38 2018 16/07/2018 0038 "Liquidación de Haberes Julio 2018 - Personal Sindicatura General"

39 2018 19/07/2018 0039 "Ejecución de Prórroga Servicio Limpieza Oficinas SGM - Octubre 2018 a
Septiembre 2019"

40 2018 19/17/18 0040 "FORMULACIÓN PROYECTO DE PRESUPUESTO 2019 SGM"

41 2018 02/08/2018 0041 "CERTIFICACIÓN FONDO FEDERAL SOLIDARIO - AÑO 2018"

42 2018 07/08/2018 0042 DESIGNACION SECRETARIA ADMINISTRATIVA - CP MONICA BINI

43 2018 15/08/2018 0043 "Liquidación de Haberes Agosto 2018 - Personal Sindicatura General"

2018 17/08/2018 0044
"ADQUISICIÓN DE UN EJEMPLAR DEL LIBRO "Las relaciones de Empleo

Público" de Miriam M. IVANEGA - REINTEGRO A FAVOR DE LA SRA.
MARIA EUGENIA SECCO"

2018 21/08/2018 0045 "RENOVACIÓN SERVICIO DE JURISPRUDENCIA EDICIONES RAP
S.A."

r. 2018 24/08/2018 0046

"REÚNION ANUAL DEL CONCEJO DIRECTIVO DEL SECRETARIADO
PERMANENTE Y LAS XXV JORNADAS NAC. DE ACTUALIZACIÓN
DOCTRINARIA, A LLEVARSE ADELANTE EN SAN SALVADOR DE

JUJUY, EN EL MES DE SEPTIEMBRE DE 2018"

2018 28/08/2018 0047

"PAGO DE CUOTAS/APORTE - AÑO 2018 - RELATIVAS A LA
ADHESIÓN DE LA SiGMU COMO M1EMBROS DEL SECRETARIADO
PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

ARGENTINA"

2018 28/08/2018 0048 "COMPRA DE ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA"

2018 28/08/2018 0049 "READECUACIÓN DE LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA EN LAS
OFICINAS DE LA SiGMU"

II 2018 28/08/2018 0050 "SERVICIOS DE DISEÑO CORPORATIVO PARA LAS OFICINAS DE LA
SiGMÚ"

,

2018 28/08/2018 0051 "CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE ALQUILER DE MÁQUINA DE
CAFE"

- 7 -



021

SiGMU
SINDICATURA GENERAI. MUNICIPAL

Provincia de Tlerra del Fuego
AntártIda e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

l'EL
Va

Sec
del Cuerpo Plenarto
Sir dicatura Ge untctp.al

C. REcioe'
'a Priva

- 8 -

2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA D ARTE DE PER "

'"IER. SIMPOSIO INTERNACIONAL DE AUDITORÍA
52 2018 07/09/2018 0052 GUBERNAMENTAL - LA INTEGRIDAD COMO PILAR DE CONTROL Y

LA BUENA GESTIÓN"

"4° REUNIÓN ANUAL DEL CONSEJO DIRECTIVO DEL SECRETARIADO
53 2018 13/09/2018 0053 PERMANENTE DE TRIBUNALES DE CUENTA A REALIZARSE EN LA

CIUDAD DE USHUA1A"

54 2018 17/09/2018 0054 "Liquidación de Haberes Septiembre 2018 - Personal Sindicatura General"

55 2018 21/09/2018 0055 "CONTRATACIÓN AUXILIAR CONTABLE"

56 2018 21/09/2018 0056 "DISEÑO GRÁFICO E IMPRESIÓN DE PAPELERÍA ESPECIAL PARA
EVENTOS"

"Renovación de contrato de Seguro contra Incendio y destrucción OCT
57 2018 25/09/2018 0057 2018/SEP 2019, del inmueble sito en calle Gobemador Paz N° 220 - Oficinas

1,2,3"

58 2018 26/09/2018 0058 RENOVACIÓN CONVENIO ENTRE LA MUNICIPALIDAD DE
USHUAIA/SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

59 2018 28/09/2018 0059 "DANIEL ALBERTO MORENO S/DENUNCIA"

60 2018 08/10/2018 0060 "DANIEL RAÚL PLOMER S/DENUNCIA: LIC. PÚBLICA S.P. e LP.
06/2017"

61 2018 18/10/2018 0061 "ADQUISICIÓN DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO"

62 2018 19/10/2018 0062 "Liquidación de Haberes Octubre 2018 - Personal Sindicatura General"

63 2018 23/10/2018 0063 "CONTRATACIÓN CENA 21/11 - 4° REUNIÓN ANUAL 2018 SPTCRA"

64 2018 23/10/2018 0064 "CONTRATACIÓN SERVICIO DE NAVEGACIÓN C/ALMUERZO - 4°
REUNICIN ANUAL SPTCRA"

65 2018 23/10/2018 0065 "CONTRATACIÓN CENA CIERRE 22/11 - 4° REUNIÓN ANUAL SPTCRA"

66 2018 23/10/2018 0066 "CONTRATACIÓN SERVICIO TRANSPORTE - 4° REUNIÓN ANUAL
SPTCRA"

67 2018 23/10/2018 0067 "CONTRATACIÓN ALMUERZO 23/11 - 4° REUNIÓN ANUAL SPTCRA"

68 2018 26/10/2018 0068 "ADQUISICIÓN DE REGALOS PROTOCOLARES - 40 REUNIÓN ANUAL
SPTCRA"

69 2018 30/10/2018 0069 "ADQUISICIÓN DE OBSEQUIOS PARA ASISTENTES A LA 4° REUNIÓN
ANUAL SPTCRA"

lí, j 70 2018 30/10/2018 0070 "ADQUISICIÓN DE CALCOMANÍAS CON LOGO SiGMU - 4° REUNIÓN



ProvIncia de Tierra del Fuego
AntárOda e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

1.01
SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERÓN"
ANUAL SPTCRA"

71 2018 05/11/2018 0071 "SERVICIO DE CORREO ARGENTINO"

72 2018 13/11/2018 0072 "Liquidación de Haberes Noviembre 2018 - Personal Sindicatura General"

73 2018 05/12/2018 0073 "Liquidación de Haberes Diciembre 2018 - Personal Sindicatura General"

74 2018 05/12/2018 0074
Liquidación de SAC Segunda Cuota 2018 - Personal Sindicatura General

Municipal

75 2018 17/12/2018 0075 "COMPRA DE ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA"

76 2018 19/12/2018 0076 "EJECUCIÓN DE PRORROGA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS
ANTILEF MARIA SOLEDAD"

77 2018 19/12/2018 0077 "EJECUCIÓN DE PRÓRROGA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS RAMOS
GABRIELA RAQUEL"

78 2018 19/12/2018 0078
"EJECUCIÓN DE PRORROGA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS

GARTNER LORENA SOLEDAD"

Se detallan a continuación, los actos administrativos emanados por la Presidencia a

consecuencia de su labor asignada en la 0.M 3455, en orden cronológico y numérico:

02

NUMERO
DE

REGISTRO
FECHA EXPEDIENTE RESUELVE PUBLICACIÓN

1 05/01/2018 SM-0038/17. -
Aprueba la distribución de Presupuesto
y Erogaciones 2018

Boletin N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 139/140

2 05/01/2018 SM-0064/17.-
Aprueba la contratación de Gabriela
Ramos

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 141/142

3 05/01/2018 SM-0072/17.-
Aprueba contratación de Gartner
Lorena

Boletin N° 27/18 Fecha 15/02/20I8Folio 143

4 05/01/2018 SM-0063/17.-
Aprueba contratación de Antilef
Soledad

Boletin N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 144/145

5 08/01/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de Imi
Constuctora y Morón por Alquiler
Enero 2018

Boletin N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 146/147

6 10/01/2018 SM-0010/17.-
Autoriza y aprueba el reintegro a favor
de Regueiro Valeria

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 148

7 16/01/2018 Concede 10 días de descanso anual
2017 a Secco Marfa Eugenia

Boletin N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 149

8
,	 ,

16/01/2018 SM-0002/18.-
Autoriza el gasto anual 2018 a favor de
DPE

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 150/151

- 9 -



• REGLIEINO
aria Privada
enarto de Miembros

ra Gor '131~LC.
del Cue.
Sir

SiiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincla de Tlerra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

" - AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

9 16/01/2018 SM-0003/18.-
Autoriza el gasto anual 2018 a favor de
Telefónica de Argentina SA

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/201 8Folio 152/153

10 17/01/2018 SM-0003/18.-
Aprueba el gasto a favor de Telefónica
de Argentina SA por Enero 2018

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 154

11 19/01/2018 - 	
Concede licencia invernal 2017 a
Gassmann Barbara

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 155

12 19/01/2018 -------- -------------
Concede 5 días de licencia anual 2017
a Gassmann Barbara

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/20I8Folio 156

13 30/01/2018 SM-0004/18.-
Aprueba la liquidación de haberes
Enero 2018

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 157/159

14 01/02/2018 SM-0063/17.-
Aprueba el gasto a favor de Antilef
Enero 2018

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/20I8Folio 160

15 01/02/2018 SM-0072/17.-
Aprueba el gasto a favor de Gartner
Enero 2018

Boletín N° 27/18 Fecha 15/02/2018Folio 161

16 01/02/2018 SM-0064/17.-
Aprueba el gasto a favor de Ramos
Enero 2018

Boletin N° 27/18 Fecha I 5/02/20I8Folio 162

17 06/02/2018 SM-0009/18.-
Autoriza el gasto por la suma de $
2100 a favor de Metlife afio 2018

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 201

18 06/02/2018 SM-0006/18.-
Aprueba el gasto a favor de Cleanlif Boletfn N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 202
SA Enero 2018

19 07/02/2018 SM-0009/18.-
Aprueba el gasto a favor de Metlife Boletin N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 203
Enero 2018

20 07/02/2018 SM-0070/17.-
Autoriza la adquisición de lámparas
fluorescentes

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 204

Aprueba el gasto a favor de Imi
21 07/02/2018 SM-0001/18.- Constuctora y Morón por Alquiler Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/20I8Folio 205/206

Febrero 2018

22 09/02/2018 SM-0010/18.-
Aprueba el gasto a favor de Newxer
Enero 2018

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 207/208

23 14/02/2018 SM-0002/18.-
Aprueba el gasto a favor de DPE
período 01/2018

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 209

24 14/02/2018 -	
Comunica ausencia Vocal Técnico por
licencia de corto tratamiento

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 210

25 16/02/2018 SM-0056/17.-
Autoriza el gasto y aprueba la CD con
la firma Master's Informática

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 211

26 16/02/2018 SM-0003/18.-
Aprueba el gasto a favor de Telefónica
de Argentina SA por Febrero 2018

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/20I8Folio 212

27 20/02/2018 SM-0058/17.-
Autoriza la adquisición de bienes y
útiles de ollcina

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 213

28 21/02/2018 SM-0005/18.-
Aprueba la liquidación del gasto por
ayuda escolar anual 2018

Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 214/215

29 26/02/2018 SM-0011/18.-
Aprueba la liquidación de haberes Boletín N° 37/18 Fecha 01/03/2018Folio 216/218
Febrero 2018

30 01/03/2018 SM-0063/17.-
Aprueba el gasto a favor de Antilef Boletín N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 3
Febrero 2018

31	 01/03/2018	 SM-0056/17.-
Aprueba el gasto a favor de Master's
Informática SRL

Boletín N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 4

- 10 -



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

dal Cuerp
Sir nua

REGUEIRO
na Privacia

de Mlembros
nrnera l Municli-at
shuala SIGMU

SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

2019 ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA D	 "

32 01/03/2018 SM-0072/I 7.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
Febrero 2018 Boletin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 5

33 01/03/2018 SM-0020/18.- Autoriza la CD con la firma
Electroluz SRL Boletin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 6

34 01/03/2018 SM-0006/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Febrero 2018 Bolefin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 7

35 01/03/2018 SM-0009/18.- Aprueba el gasto a favor de Metlife P
Fiscal 02/2018 Boletín N° 57/18 Fecha 16/03/20I8Folio 8

36 02/03/2018 SM-0070/17.- Aprueba el gasto a favor de Electroluz
Exp. SM 70/2017 Bolefin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 9

37 05/03/2018 SM-0064/17.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
Febrero 2018 Bolefin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 10

38 05/03/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA Febrero 2018 Boletin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 11

39 08/03/2018 SM-0027/18.- Aprueba la CD con la firma Cappello
Mauricio por Librería Karukinka Boletín N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 12

40 13/03/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de IMI y
Morón por alquiler y gastos adm.
Marzo 2018

Boletin N° 57/18 Fecha 16/03/2018Folio 13/14

41 13/03/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
02/2018 Boletin N° 57/18 Fecha 16/03/20I8Folio 15

42 15/03/2018 SM-0003/18.- Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina Marzo 2018 Bolefin N' 57/18 Fecha 16/03/20I8Folio 16

43 16/03/2018 Concede 18 días de LAR 2017 a la
Dra. Salgado Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 139

44 20/03/2018 SM-0058/17.-
Aprueba el gasto a favor de de
Cappello por adquisición de útiles de
oficina

Bolefin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 140

45 27/03/2018 SM-0014/18.- Aprueba liquidación de Haberes
Marzo 2018 Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 141/143

46 28/03/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
03/2018 Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 144

47 03/04/2018 SM-0064/17.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
Marzo 2018 Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/20I8Folio 145

48 03/04/2018 SM-0063/17.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
Marzo 2018 Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/20I8Folio 146

49 03/04/2018 SM-0072/17.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
Marzo 2018 Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 147

50 03/04/2018 SM-0006/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Marzo 2018 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 148

51 03/04/2018 Concede licencia invierno 2017 a
Regueiro Valeria Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 149

52 03/04/2018 Concede 10 días de licencia 2016 a
Regueiro Valeria Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 150

53 05/04/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA Marzo 2018 Boletin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 151

54
...

05/04/2018

—

SM-0009/18.-
Aprueba el gasto a favor de Metlife
Marzo 2018

.

Bolefin N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 152



•

02

SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

GuEibIel
Se	 ria

dal CuerPi P ano de Membros

Sir Jic.alum ,en a al MUntGli,a1

1

AN

55 10/04/2018 Concede 4 días de Licencia Cultural al
Dr. Julio Rodolfo Gil Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 153

56 11/04/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de 1mi y
Moron por alquiler y gastos adm abril
2018

Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 154/155

57 16/04/2018 SM-0003/18.-

,
Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina Abril 2018 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/20I8Folio 156

58 18/04/2018 Sustituye Anexo 1 de la Resolución
Presidencia 1/2013 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/20I8Folio 157/158

59 20/04/2018 SM-0014/16.- Autoriza la adquisición del servicio de
divisiones de tabiques para las of SGM Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 159

60 26/04/2018 SM-0018/18.- Aprueba la liquidación y el pago de
haberes Abril 2018 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 160/162

61 27/04/2018 SM-0063/17.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
abril 2018 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 163

62 27/04/2018 SM-0006/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Abril 2018 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 164

63 27/04/2018 SM-0064/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
abril 2018 Boletín N° 76/18 Fecha 02/05/2018Folio 165

64 02/05/2018 SM-0009/18.- Aprueba el gasto a favor de Metlife
Abril 2018 Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/2018Folio 210

65 02/05/2018 SM-0050/17.- Deja sin efecto Orden de Compra N°
12/2017 Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/2018Folio 211

66 03/05/2018 SM-0072/17.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
Abril 2018 Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/2018Folio 212

67 10/05/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
04/2018 Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/2018Folio 213

68 11/05/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de 1mi y
Morón por alquiler y gtos adm mayo
2018

Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/2018Folio 214/215

69 15/05/2018 SM-00 I 0/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA Abril 2018 Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/20I8Folio 216

70 16/05/2018 SM-0003/ I 8.-
Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina SA Mayo
2018

Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/20I8Folio 217

71 16/05/2018 - 	 Solicita días de descanso 2017 Secco
M. Eugenia 3 días Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/2018Folio 218

72 22/05/2018 SM-0025/18.- Autoriza la adquisición de útiles y
materiales de oficina Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/201 8Folio 219

73 22/05/2018 SM-0059/I 8.-
Aprueba la CD con la firma SACCHI
Jcirge por la colocación de tabiques
divisorios

Boletín N° 83/18 Fecha 29/05/20I8Folio 220

74 23/05/2018 SM-0024/18.- Autoriza el gasto por la Diplomat ura
de Control Público Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 79

75 24/05/2018 SM-0024/18.-
Aprueba el gasto y autoriza el
reintegro por Diplomatura Control
Público

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 80/81

76 24/05/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA prop. Mayo del I al 15 2018 Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 82

77 30/05/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
05/2018 Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/20I8Folio 83

-12-



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

O1.1
SíGMU

"2 I - ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PER N"

Autoriza el gasto y aprueba la CD con
78 30/05/2018 SM-0025/18.- la firma Librería Karukinka de Boletin N° 89/18 Fecha 22/06/20I8Folio 84

Cappello Mauricio

79 30/05/2018 SM-0023/18.- Aprueba la liquidación de haberes
Mayo 2018 Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 85/87

80 04/06/2018 SM-0063/17.-
Aprueba el gasto a favor de Antilef
Mayo 2018 Bolefin N° 89/18 Fecha 22/06/201 8Folio 88

81 04/06/2018 SM-0072/17.-
Aprueba el gasto a favor de Gartner
Mayo 2018 Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 89

82 04/06/2018 SM-0006/18.-

_
Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Mayo 2018 Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/20I8Folio 90

83 04/06/2018 SM-0064/17.-
Aprueba el gasto a favor de Ramos
Mayo 2018

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 91

84 06/06/2018 SM-0010/18.-
Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA prop. Mayo del 16 al 31 2018

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 92/93

85 06/06/2018 SM-0021i18.- Aprueba el gasto a favor de Librería
Karukinka por Contrat Directa

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/20I8Folio 94

Aprueba el gasto y reintegro por
86 06/06/2018 SM-0024/18.- Diplomatura Univ. Austral cuota 3 de Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/20I8Folio 95/96

6

Aprueba el gasto a favor de Imi y
87 07/06/2018 SM-0001/18.- Morón por alquiler y gtos adm junio Bolefin N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 97/98

2018

88 07/06/2018 SM-0009/18.- Aprueba el gasto a favor de Metlife P.
Fiscal 05/18, rect. 1 p.fiscal 03 y 04/18

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 99/100

89 11/06/2018 SM-M4/16.-
Revoca la Reso. Pres. N° 73/18. Deja
sin efecto O. C. N° 04/18

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 101/102

Autoriza la CD con la firma Victor
90 11/06/2018 SM-0061/17.- Masson Transporte Cruz del Sur S.A.

por traslado Flete
Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/2018Folio 103

91 11/06/2018 SM-0052/17. - Aprueba el gasto a favor de Soledad
Maidana por Diseño de Logo SiGMU

Boletín N° 89/18 Fecha 22/06/20I8Folio 104

Autoriza la adquisición de tabiques
92 13/06/2018 SM-0032/I 8.- divisorios para las oficinas de la Bolefin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 178

SiGMU

93 14/06/2018 SM-0027/18.-
Autoriza la Contratación de la Sra
Gabriela Raquel RAMOS

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 179/180

94 14/06/2018 SM-0026/18.-
Autoriza la Contratación de la Srita
María Soledad ANTILEF

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 181/182

95 14/06/2018 SM-0028/18.-
Autoriza la Contratación de la Srita
Lorena GARTNER

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 183/184

Ordena Incremento en el precio del
96 15/06/2018 SM-0064/17.- contrato de locación de la Sra Ramos Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 185/186

Gabriela

Ordena Incremento en el precio del
97 15/06/2018 SM-072/17.- contrato de locación de la Srita Gartner Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 187/188

Lorena
f -I

- 13 -



C2

114
SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

a
Secretar

dal CuerPo Plenar
sjr siLaturz'

de Ni,n-nbrOS
unit.,/31

Provincla de Tierra del Fuego
AntártIda e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

_IRO

"2019- AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

98 15/06/2018 SM-0063/17.-
Ordena Incremento en el precio del
contrato de locación de la Srita Antilef
Soledad

Bolefin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 189/190

99 15/06/2018 SM-0003/18.-
Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina SA Junio
2018

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 191

100 15/06/2018 SM-0042/17.-
Aprueba el gasto a favor de PGV —
Fichet S.A. por el 50% restante por
adq. De Ignífugos

Boletin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 192/193

101 18/06/2018 SM-0030/18.- Aprueba la liquidación del SAC 1°
semestre 2018 Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 194/195

102 18/06/2018	 	 Comunica ausencia Dra. Salgado por
licencia corto tratamiento Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 196

103 22/06/2018 SM-0032/18.- Autoriza el gasto y aprueba la CD con
la finna Metalúrgica MOSCHETTA Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 197

104 22/06/2018 SM-0036/18.-
Autoriza y designa al Dr. Gil Rodolfo
como Represent. de la SiGMU en la 2°
reunión SPTCRA

Boletin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 198

105 22/06/2018 SM-0035/18.- Autoriza la adquisición de útiles y
materiales de oficina Bolefin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 199

106 25/06/2018 SM-0033/18.- Autoriza el gasto por recarga de
matafuegos Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 200

107 26/06/2018 SM-0036/18.-
Autoriza y aprueba la transferencia de
fondos por comisión de servicios
Rodolfo Gil

Boletin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 201/202

108 27/0612018 SM-0035/18.-
Aprueba la CD con la firma Rayuela
por compra de útiles y materiales de
oficina

Boletfn N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 203

109 28/06/2018 SM-0029/18.- Aprueba la liquidación de haberes
Junio 2018 Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 204/206

110 29/06/2018 SM-0033/18.- Autoriza y aprueba la CD con la firma
matafuegos Ushuaia de Papatryphonos Boletin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 207

111 29/06/2018 SM-0027/18.- Aprueba la el contrato registrado N°
01/2018 a favor de Ramos Gabriela Boletin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 208

112 29/06/2018 SM-0026/18.- Aprueba la el contrato registrado N°
02/2018 a favor de Antilef Soledad Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 209

113 29/06/2018 SM-0028/18.-
Aprueba la contratación de la CP
Lórena GARTNER por el término de
seis meses

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 210

114 02/07/2018 SM-0006/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Junio 2018 Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 211

115 02/07/2018 SM-0064/17.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
Junio 2018 más incremento

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 212

116 02/07/2018 SM-0063/17.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
Junio 2018 más incremento

Boletin N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 213

117 02/07/2018 SM-072/I 7.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
Junio 2018 más incremento Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 214

118 02/07/2018
Adhiere al DM N° 855/2018 por
licencia de invierno

Boletín N° 98/18 Fecha 10/07/2018Folio 215

- 14 -



SiGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPM

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur dal Cuerpo PIenano

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA Sir nicatura Gc-
Ush asa

ez.

"2019 ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PER N"

119 03/07/2018 SM-0061/17.-
Aprueba el gasto y ordena el pago.
Modifica OC N° 06/18 a favor de
Victor Masson

Boletin	 N°	 108118	 Fecha	 16108/2018Folio
161/162

120 03/07/2018 SM-0035118.-
i

Aprueba el gasto a favor de librería
rayuela

Boletin N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 163

121 03/07/2018 SM-00036/18.- Aprueba el gasto por comisión de
servicios Dr. Gil

Boletin	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
164/166

122 03/07/2018 SM-0010/18.-
Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA Junio 2018

Boletin N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 167

123 04/07/2018 SM-0024/18.- Aprueba reintegro Diplomatura Dra.
Oyarzun

Boletin	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
168/169

124 04/07/2018 SM-0009/18.- Aprueba el gasto a favor de Metlife P.
Fiscal 06/18

Boletin	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
170/171

125 06/07/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
06/2018

Boletín N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 172

126 11/07/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de Imi y
Morón por alquiler y gtos adm Julio
2018

Boletin	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
173/174

127 16/07/2018	 	 Comunica ausencia Dra. Salgado por
licencia de corto tratamiento Boletin N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 175

128 23/07/2018 SM-0003/18.- Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina SA Julio 2018

i

Boletín N° 108/18 Fecha 16/08/20I8Folio 176

129 30/07/2018 SM-0038/18.- Aprueba la liquidación y pago de
haberes julio 2018

Boletín	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
177/179

130 31/07/2018 SM-0027/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
Julio 2018

Boletín N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 180

131 31/07/2018 SM-0026/18.-
Aprueba el gasto a favor de Antilef
Julio 2018

Boletin N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 181

132 31/07/2018 SM-0028/18.-
Aprueba el gasto a favor de Gartner
Julio 2018

Boletín N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 182

133 01/08/2018 SM-00010/18.-
Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA Julio 2018

Boletín	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
183/184

134 01/08/2018 SM-0070/16.-
Autoriza la adquisición de elementos
de primeros auxilios para botiquín

Boletín N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 185

135 01/08/2018 SM-0006/18.-
Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Julio 2018

Boletin N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 186

136 03/08/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
07/2018

Boletin N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 187

137 06/08/2018 SM-0024/18.-
Aprueba reintegro Diplomatura Dra.
Oyarzun cuota 5/6

Boletin	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
188/189

138 06/08/2018	 	
Cómunica que el Vocal Técnico hará
uso de su descanso invernal

Boletín N° 108/18 Fecha 16/08/2018Folio 190

139 07/08/201 1 SM-0009/18.-
Aprueba el gasto a favor de Metlife P.
Fiscal 07/18

Boletín	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
191/192

140 07/08/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de Imi y
Morón por alquiler y gtos adm Agosto
2018

Boletín	 N°	 108/18	 Fecha	 16/08/2018Folio
193/194

141 15/08/2018 SM-0033/18.-
Aprueba el gasto a favor de
Papatryphonos Roberto por recarga de
matafuegos

Boletin N° 117/18 Fecha 04/09/2018Folio 265

-15-



Provincia de Tlerra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

b%

EGUEIRO
a Privada

nalio de Miernbros
Genere unicipal
0-uraia

del Cu
Sir

02.11
111 1

SiGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

"2019- ANO DEL CENTENAR 	 "

142 16/08/2018 SM-0032/18.- Autoriza el gasto y la ampliación de la
OC N° 07/18

Boletin	 N°	 117/18	 Fecha	 04/09/2018Folio
266/267

143 17/08/2018 SM-0015/18.- Aprueba el ingreso de 4 cuotas de
contribuciones figurativas

Boletín	 N°	 117/18	 Fecha	 04/09/2018Folio
268/269

144 21/08/2018 SM-0044/18.-
Autoriza la adquisición del libro "Las
relaciones con la administración
pública"

Boletin N° 117/18 Fecha 04/09/2018Folio 270

145 21/08/2018 SM-0003/18.-
Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina SA Agosto
2018

Boletin N° 117/18 Fecha 04/09/2018Folio 271

146 21/08/2018 Concede licencia invierno 2018 Dra
Salgado del 03/09/2018 al 14/09/2018 Boletin N° 117/18 Fecha 04/09/2018Folio 272

147 24/08/2018 -------- ---------- Suspende la licencia invernal de
Gassmann por razones de servicio Boletin N° 117/18 Fecha 04/09/2018Folio 273

148 24/08/2018	 	
Comunica ausencia de la ciudad por
licencia de corto tratamiento el día
27/08/2018 Vocal Técnico

Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/20 I8Folio I

149 27/08/2018 ------------- ------ Deja sin efecto la Resolución
Presidencia N° 136/2015 Boletín N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 2

150 27/08/2018 SM-0045/18.-
Autoriza la renovación de la
suscripción de la firma Ediciones Rap
S.A.

Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 3

151 28/08/2018 SM-0044/ I 8.-
Aprueba el gasto a favor de Florear
Suarez, autoriza el reintegro a favor de
Secco, M. Eugenia

Boletín N° 122/18 Fecha 13/09/20I8Folio 4/5

152 29/08/2018	 	
Comunica ausencia por licencia de
corto tratamiento, CP Marina Iglesias
30 y 31 de agosto

Boletín N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 6

153 30/08/2018 SM-0043/18.- Aprueba la liquidación y pago de
haberes agosto 2018 Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/20I8Folio 7/9

154 03/09/2018 SM-0006/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Agosto 2018 Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 10/11

155 03/09/2018 SM-0028/18.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
Agosto 2018 Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 12

156 03/09/2018 SM-0051/18.- Autoriza la contratación del servicio de
alquiler de máquinas de café Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/20I8Folio 13

157 03/09/2018 SM-0027/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
Agosto 2018 Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 14

158 03/09/2018 SM-0032/18.-
Aprueba el gasto a favor de Moschetta
Augusto por la colocación de tabiques
divisorios

Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 15/16

159 03/09/2018 SM-0026/18.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
Agosto 2018 Boletín N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 17

160 03/09/2018 SM-0048/18.- Autoriza la adquisición de útiles y
materiales de oficina Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 18

161 03/09/2018 SM-0039/18.- Aprueba la ejecución de prórroga del
contrato de Cleanlif s.a. Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/201 8Folio 19/20

162

,

07/09/2018 SM-0046/18.-
Designa al Dr. Gil Julio Rodolfo como
representante de la SGM en Jornadas
en Jujuy

Boletín N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 21

- 16-



(121

te,J0
SíGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
AntártIda e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA D

163 07/09/2018 SM-0009/18.- Aprueba el gasto a favor de Metlife P.
Fiscal 08/18 Boletín N° 122/18 Fecha 13/09/2018Folio 22/23

164 07/09/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA Agosto 2018 Boletin N° 122/18 Fecha 13/09/20I8Folio 24/25

165 10/09/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de Imi y
Morón por alquiler y gtos adm
Septiembre 2018

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
270/271

166 10/09/2018 SM-0046/ I 8.-
Autoriza y aprueba la transferencia de
fondos por comisión de servicios a
Jujuy

Bolefin	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
272/273

167 12/09/2018 Suspende licencia invierno a Regueiro
Valeria por razones de servicio Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 274

168 12/09/2018 Suspende licencia invierno a Secco M.
Eugenia por razones de servicio Boletín N° 154/18 Fecha 30/10/2018Fol io 275

169 12/09/2018 SM-0051/18.- Autoriza el gasto y aprueba la CD con
la firma Café Swiss Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 276

170 12/09/2018 SM-0048/ I 8.-
Autoriza el gasto y aprueba la CD con
lal firmas Librería Karukinka y
raYuela

Boletin	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
277/278

171 12/09/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
08/2018 Boletín N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 279

172 12/09/2018 SM-0052/18.-
Designa al Dr. Gil en comisión de
servicios SIGEN. Comunica represen.
SGM CP Iglesias

Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 280

173 20/09/2018 SM-0045/ I 8.- Aprueba el gasto a favor de Ediciones
RAP SA anual 2018/2019

Bolefin	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
281/282

174 20/09/2018 SM-0003/18.-
Aprueba el gasto a favor de
Telefónica de Argentina SA
Septiembre 2018

Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 283

175 24/09/2018 Solicita a la Escribana Borla tenga a
bien revocar Poder General Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 284

176 25/09/2018 SM-0053/18.-
Solicita al Presidente del Concejo
Deliberante la Declaración de Interés
de la 40 Reunión Anual SPT

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
285/286

177 26/09/2018 Concede dos días de licencia 2016 a
Regueiro Valeria Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/20I8Folio 287

178 27/09/2018 SM-0054/18.- Aprueba el gasto y la liquidación de
haberes Septiembre 2018

Bolefin	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
288/290

179 02/10/2018 SM-0050/18.-
Autoriza la adquisición y colocación
de gráfica, autoriza compra tarjetas
protocolares

Boletin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 291

180 02/10/20 I 8 SM-0026/18.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
Septiembre 2018 Boletín N° 154/18 Fecha 30/10/20I8Folio 292

181 03/10/2018 SM-0028/18.- Aprueba y ordena el pago a favor de
Gartner Septiembre 2018 Boletín N° 154/18 Fecha 30/10/20I8Folio 293

182 03/10/2018 SM-0006/18.- Aprueba y ordena el pago a favor de
Cleanlif Septiembre 2018 Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 294

183 03/10/2018 SM-0027/18.- Aprueba y ordena el pago a favor de
Ramos Septiembre 2018 Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 295

184
,

09/10/2018 SM-0048/18.- Corrige error material de Resolución
N° 170/18 Boletin N° 154/18 Fecha 30/10/20I8Folio 296

- 17 -



021

SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

JEL
REGOEIRCII

teSecretaria Privada
I Cuerpo Plerlarbo d Mlernb

GIL al

-18-

"2019-

185
—

09/10/2018 SM-0002/18.-
—

Aprueba y ordena el pago a favor de
DPE perfodo 09/2018 Bolefin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 297

186 09/10/2018 SM-0009/18 .- Aprueba y ordena el pago a favor de
Metlife SA Período Fiscal 09/2018

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
298/299

187 09/10/2018 SM-0046/18.- Aprueba el gasto por comisión de
servicios Dr. Gil

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
300/302

188 10/10/2018 SM-0048/18.- Aprueba y ordena el pago a favor de
Rayuela y Karukinka por adq. de útiles

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
303/304

189 16/10/2018 SM-0057/18.- Autoriza la CD con la firma
Federación Patronal Seguros S.A.

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
305/306

190 16/10/2018 SM-0050/18.- Autoriza la CD con la firma Arial de
Maidana Soledad Boletín N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 307

191 16/10/2018 SM-0001/2018
Aprueba el gasto a favor de lmi y
Morón por alquiler mes de Octubre
2018

Boletin	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/2018Folio
308/309

192 19/10/2018 SM-0061/18.- Autoriza la adquisición de material
bibliográfico Boletin N° 154/18 Fecha 30/10/2018Folio 310

193 19/10/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
S.A. septiembre 2018

Boletín	 N°	 154/18	 Fecha	 30/10/20 l8Folio
311/312

194 23/10/2018 SM-0003/18.- Abrueba el gasto a favor de Telefónica
dé Argentina S.A. Octubre 2018 Boletín N° 154/18 Fecha 30/10/20I8Folio 313

195 25/10/2018 SM-0056/18.- Autoriza el gasto por contratación de
servicios de disefio gráfico Boletín N° 172/18 Fecha 27/11/2018Folio 129

196 29/10/2018 SM-0057/18.-
Aprueba el gasto a favor de Federación
Patronal Seguros por Póliza de
Incendio Edificio

Boletín N° 172/18 Fecha 27/11/2018Folio 130

197 30/10/2018 SM-0061/18.-
Autoriza el gasto y aprueba la CD con
las firmas La Ley SA y Ediciones de la
Lenga

Boletín	 N°	 172/18	 Fecha	 27/11/2018Folio
131/132

198 30/10/2018 SM-0056/18.- Aprueba la CD con la firma Maidana
Soledad por Disefio e Impresión Boletfn N° 172/18 Fecha 27/11/20I8Folio 133

199 30/10/2018 SM-0068/18.-
Autoriza la adquisición de regalos
protocolares 4° Reunión Anual
SPTCRA

Boletín N° 172/18 Fecha 27/11/2018Folio 134

200 30/10/2018 SM-0062/18.- Autoriza la liquidación y aprueba el
gasto haberes SGM octubre 2018

Boletin	 N°	 172/18	 Fecha	 27/11/2018Folio
135/137

201 31/10/2018 SM-0064/18.-
Autoriza la CD por servicios de
navegación y almuerzo 4° reunión,
anual SPTCRA1

Boletin N° 172/18 Fecha 27/11/20I8Folio 138

202 31/10/2018 SM-0026/18.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
mes octubre 2018 Bolefin N° 172/18 Fecha 27/11/2018Folio 139

203 31/10/2018 SM-0063/18.-
Autoriza la CD por servicio de cena
para 60 personas 4° reunión anual
SPTCRA

Bolefin N° 172/18 Fecha 27/11/2018Folio 140

204 01/11/2018 SM-0028/18.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
octubre 2018 Boletin N° 172/18 Fecha 27/11/2018Folio 141

205 01/11/2018 SM-0027/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
octubre 2018 Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 2



0 2 1

SíGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antárticla e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

C BEGUE.1110
ria Povada

Plenarto e	
ros

Sir oicatura Grru--r MunIc.r, al
klght±-31-=.,

"201 Q- AÑO 1W1 rPikrrn...--	 — •• ....•..., ...............-s, aaaa n.an l k../ 1.,L. w y rt muilis. 1 r. L/C, reICIJIN -

Autoriza la CD de la cena de cierre
206 01/11/2018 SM-0065/18.- con autoridades 4° Reunión Anual

SPTCRA
Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/20I8Folio 3/4

207 01/11/2018 SW0039/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Octubre 2018 Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 5

208 01/11/2018 SM-0068/18.- Autoriza y aprueba la CD con la firma
Alfar de Boyeras Nazarena Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 6/7

Solicita al Presidente de la Legislatura
209 02/11/2018 SM-0053/ I 8.- la declaración de interés de la 4°

Reunión Anual SPT
Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 8/9

210 06/11/2018 SM-0071/18.- Autoriza el gasto y aprueba la CD con
la firma Correo Oficial R.A. Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 10/11

Aprueba el gasto a favor de Imi y
211 06/11/2018 SM-0001/18.- Morón por alquiler mes de Noviembre Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 12/13

2018

212 06/11/2018 SM-0002/ I 8.- Aprueba y ordena el pago a favor de
DPE período 10/2018 Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 14/15

213 06/11/2018 SM-0009/ I 8.- Aprueba y ordena el pago a favor de
Metlife SA Período Fiscal 10/2018 Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 16/17

214 06/11/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
S.A. Octubre 2018 Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 18/19

Autoriza la contratación de servicios
215 06/11/2018 SM-0066/18.- de traslados 4° Reunión Anual Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 20/21

SPTCRA

216 08/11/2018 Adherir al DM N° 1710/18 declara
asueto admin. 09/11/18 Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 22

217 08/11/2018 SM-0061118.- Aprueba el gasto a favor de La Ley
SAEel por adquisición de libros Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 23

Autoriza la adquisición de 100
218 08/11/2018 SM-0070/18.- calcomanías 4° Reunión Anual Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/20 I8Folio 24

SPTCRA

Autoriza la adquisición de 54 cajas de
219 12/11/2018 SM-0069/18.- chocolate de 200g 4° Reunión Anual Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 25

SPTCRA

220 14/11/2018 SM-0064/18.- Autoriza el gasto y aprueba a CD conl
la ftrma Tolkeyen Patagonia SA Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/20 I8Folio 26/27

221 14/11/2018 SM-0068/18.- Aprueba el gasto a favor de Alfar de
Boyeras Nazarena Boletín N° 182/18 Fecha 1 I/12/2018Folio 28

Autoriza el gasto y aprueba la CD con
222 14/11/2018 SM-0065/18.- la firma Alma Emprendimientos Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/2018Folio 29

Fueguinos SRL

Autoriza el gasto y aprueba la CD con
223 14/11/2018 SM-0063/18.- la firma SKUA SRL 4° Reunión Anual Boletin N° 182/18 Fecha 11/12/20I8Folio 30

SPTCRA

Autoriza y aprueba la CD con la firma
224 14/11/2018 SM-0070/18.- Arial de Maidana Soledad por adq. Boletín N° 182/18 Fecha 11/12/20I8Folio 31

Calcomanías

Aprueba la CD con Tolkeyen
225 14/11/2018 SM-0066/ I 8.- Patagonia Turismo y Sur servicios por

traslado
Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 1/2

.1it	 -

- 19 -



021

le;
SIGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

del Cuerpo
Sir oicatura

rive Mad•o d	 elnbros
erucr,a

"2019 ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PER N"

226 14/11/2018 SM-0067/18.- Aprueba la CD con Alakush por
almuerzo día 23/11/2018 Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/20I9Folio 3/4

227 16/11/2018 SM-0069/18.- Autoriza el gasto y aprueba la CD con
la firma Edelweiss Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 5

Autoriza y aprueba el gasto a favor de
228 20/11/2018 SM-0071/18.- Correo Argentino por envío postal,

reintegra a Regueiro
Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/20I9Folio 6

Aprueba el gasto a favor de Arial de
229 20/11/2018 SM-0050/18.- Maidana Soledad por Diseño Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/20I9Folio 7

Corporativo

230 23/11/2018 SM-0003/18.- Aprueba el gasto a favor de Telefónica
de Argentina Noviembre 2018 Boletin N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 8

Apnieba el gasto a favor de Edelweiss
231 23/11/2018 SM-0069/18.- por adquisición de obsequios

protocolares
Boletin N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 9/10

232 26/11/2018 SM-0002/18.- Aprueba y ordena el pago a favor de
DPE período 11/2018 Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 11/12

233 29/11/2018 SM-0072/18.- Autoriza la liquidación y aprueba el
gasto haberes SGM noviembre 2018 Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 13/15

234 29/11/2018 Concede 10 días de descanso anual
2018 a CP Mónica BINI Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/20l9Folio 16

235 29/11/2018 Concede 10 días de descanso invernal
2018 al Dr. Gil Julio Rodolfo Boletin N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 17

Aprueba el gasto a favor de Arial de
236 29/11/2018 SM-0056/18.- Maidana Soledad por diseño gráfíco e

impresión
Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 18

237 29/11/2018 SM-0070/18.- Aprueba el gasto a favor de Arial por
calcomanías Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 19

Aprueba el gasto a favor de Alma
238 29/11/2018 SM-0065/18,- Emprend. Fueguinos pos cena cierre 4°

reunión anual SPTC
Boletin N° 16/19 Fecha 23/01/201 9Folio 20/21

239 29/11/2018 SM-0063/18.- Aprueba el gasto a favor de Skua SRL
por cena 4° Reunión Anual SPTCRA Boletin N° 16/19 Fecha 23/01/201 9Folio 22/23

240 03/12/2018 SM-0039/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
SA Noviembre 2018 Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/20I9Folio 24

241 03/12/2018 SM-0026/ I 8.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
mes noviembre 2018 Boletin N° 16/19 Fecha 23/01/201 9Folio 25

242 03/12/2018 SM-0027/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
mes noviembre 2018 Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 26

Aprueba el gasto por comisión de
243 03/12/2018 SM-0052/18.- servicios Dr. Gil Simposio SIGEN Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 27/29

Auditoría Gubernamental

244 03/12/2018 SM-0028/18.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
mes noviembre 2018 Boletín N° 16/19 Fecha 23/01/2019Folio 30

245 04/12/2018 SM-0010/18.- Aprueba el gasto a favor de Newxer
S.A. Noviembre 2018 Boletín N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 1/2

Aprueba el gasto a favor de Sur
246 05/12/2018 SM-0066/18.- Servicios maritimos 4° Reunión Anual Boletín N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 3/4

2018

- 20 -



021

Itti, e ,
SiGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

Ra
Sir oicatu

GuWO
rivada

o de Mtembros
,>ralProvIncla de Tlerra del Fuego

AntártIda e Islas del Atlántico Sur
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

"2019- ANO DEL CENT	 "

247 05/12/2018 SM-0009/18.- Aprueba y ordena el pago a favor de
Metlife SA Periodo Fiscal 11/2018 Boletin N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 5/6

248 13/12/2018
Adhiere al Decreto PCD N° 117/18
c¿n el objeto de otorgar un bono de fin
de aflo al personal SGM

Boletin N° 17/19 Fecha 24/01/201 9Folio 7

249 13/12/2018 Adhiere al DM N° 1935/2018, asueto
administrativo 21 y 28/12/2018 Boletin N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 8

250 13/12/2018 SM-0067/18.- Aprueba el gasto a favor de Alakush
ACM 4° Reunión Anual SPTCRA Boletín N° 17/19 Fecha 24/01/20I9Folio 9/10

251 13/12/2018 SM-0001/18.-
Aprueba el gasto a favor de Imi y
Morón por alquiler mes de Diciembre
2018

Boletín N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 11/12

252 17/12/2018 SM-0074/18.- Aprueba la liquidación por SAC 2°
cuota 2018 Boletin N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 13/14

253 17/12/2018 SM-0027/18.- Aprueba la addenda al contrato 01/18 a
favor de Ramos Gabriela Bolefin N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 15/16

254 17/12/2018 SM-0026/ I 8.- Aprueba la addenda al contrato 02/18 a
favor de Antilef Manquepan Boletín N° 17/19 Fecha 24/01/2019Folio 17/18

255 17/12/2018 SM-0028/18.- Aprueba la addenda al contrato 03/18 a
favor de Gartner Lorena Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 1/2

256 17/12/2018 Establece período de feria anual
2018/2019 Boletín N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 4/5

257 17/12/2018 SM-0075/18.- Autoriza compra de útiles y materiales
de oficina Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/20 I9Folio 6/7

258 19/12/2018 SM-0026/18.- Aprueba el gasto a favor de Antilef por
servicios extraordinarios Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 8

259 19/12/2018 SM-0027/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos por
servicios extraordinarios Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 9

260 19/12/2018 SM-0028/18.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
por servicios extraordinarios Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 10

261 26/12/2018 SM-0073/18.- Aprueba el gasto por liquidación de
haberes Diciembre 2018 Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 11/13

262 27/12/2018 SM-0003/18.- Aprueba el gasto a favor de Telefónica
de Argentina SA. Diciembre 2018 Boletín N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 14

263 27/12/2018 SM-0066/ I 8.-
Aprueba el gasto a favor de Tolkeyen
Patagonia SA 4° Reunión anual
SPTCRA

Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 15/16

264 27/12/2018 SM-0064/18.-
Aprueba el gasto a favor de Tolkeyen
pqr servicios de navegación 4°
Reunión anual SPTCRA

Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 17/18

265 27/12/2018 Concede licencia invierno 2018 agente
Secco M. Eugenia Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 19

266 27/12/2018 Concede licencia invierno 2018 CP
Gassmann Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 20

267 27/12/2018 	 	 Concede 5 dias LAR 2017 CP
Gassmann Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 21

268
.	 . /

27/12/2018 	 	 Concede licencia invierno 2018 a la
SCP Valeria Regueiro Bolefin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 22

-21-



Provincla de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

EG
atia Privada

ario de Miernbros
ra General Municipal

1. J5/10312

de
Sir

Valevi

021

1.4
SiGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

201 - ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

269 27/12/2018 SM-0002/18.- Aprueba el gasto a favor de DPE
12/2018

Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 23/24

270 27/12/2018 SM-0026/18.- Aprueba el gasto a favor de Antilef
Soledad diciembre 2018 Boletín N° 21/19 Fecha 30101/20I9Folio 25

271 27/12/2018 SM-0027/18.- Aprueba el gasto a favor de Ramos
Gabriela diciembre 2018 Boletín N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 26

272 27/12/2018 SM-0028/18.- Aprueba el gasto a favor de Gartner
diciembre 2018

Boletín N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 27

273 27/12/2018 SM-0039/18.- Aprueba el gasto a favor de Cleanlif
diciembre 2018 Boletín N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 28

274 27/12/2018 SM-0009/18.- Aprueba el gasto a favor de Metlife SA
período ftscal 12/18 Boletin N° 21/19 Fecha 30/01/2019Folio 29/30

275 27/12/2018 SM-0010/18.-
Aprueba el gasto a favor de Newxer
SA diciembre 2018 Boletin N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 5/6

276 27/12/2018 SM-0015/18.- Aprueba la transferencia de fondos de
4 meses 2018 Boletin N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 7/8

277 27/12/2018 SM-0056/17.- Corrige error material de resolución
025/18 Boletín N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 9/10

278 27/12/2018 SM-0056/17.- Corrige error material de resolución
31/18 Boletin N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 11/12

279 27/12/2018 SM-0076/18.- Aprueba prórroga de contrato Antilef Boletin N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 13

280 27/12/2018 SM-0077/18.- Aprueba prórroga de contrato Ramos Boletin N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 14

281 27/12/2018 SM-0078/18.- Aprueba prórroga de contrato Gartner Boletín N° 47/19 Fecha 08/03/2019Folio 15

Por otro lado en forma independiente, las Vocalías, en cumplimiento de sus funciones,

han emitido los respectivos informes afines a su competencia, con el propósito de llevar

adelante las actividades antes descriptas según el detalle que se expone a continuación,

dejando aclarado que el ario 2018 tuvo la particularidad de de ser el ario en que finiquitó el

primer lustro de la Sindicatura General Municipal como Órgano de Control Externo de la

Municipalidad de Ushuaia, motivo por el cual las Vocalías se encontraron vacantes en los

siguientes períodos:

1. Vocalía Contable: Se encontró acéfala desde el el 01/07/2017 hasta el

21/06/2018, ello por la renuncia al cargo de la CP María Teresa Montilla.

2. Vocalía Legal: Se encontró acéfala desde el 06/09/2018 hasta el 25/12/2018, en

atención a la renuncia al cargo de la Dra. Silvina Oyarzún Santana.

3. Vocalía Técnica: Se encontró vacante desde el 20/09/2018 hasta el 25/12/2018,

por la culminación de mandato del Ing. Martín Moreyra.

- 22 -



- 23 -

SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

"flIQ.. ÁÑfl flPI r3xITPMADtrs rucO kTArIWAIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"
INFORMES DE PRESIDENCIA VOCALTA TÉCWICA, CONTABLE Y LEGAL

DE ADMINISTRACIÓ N Y ORGAN1ZACIÓN
TIPO DE DOCUMENTO TIPO FECHA EXPEDIENTE ASUNT 0

04/2018-Vocalla Legal
INFORME 03104/2018

Expte. 9.1-013/2011
Presentación dc mcmoria anual de las tarcas realinclas por la
Vocalla, correspondiente al aflo 2017

12/2018-Vocalla Legal INFORME
06/11/2018

Expte. 94-051/2018 Contratación de Scrvicio máquina dc café

06/2018 - Vocalla
Contable INFORME

27/12/2018
Exple. 9.4-028/2018

CONT RATAC1ÓN DE SERVICIOS ANTILEF MARIA
SOLEDAD

07/2018 - Vocalla
Contable INFORME

27/12/2018
Expte. 9.4-026/20111

CONTRATACIÓN DE SERVIC1OS RAMOS GABRIELA
RAQUEL

08/2018 - Vocalla
Contable INFORME

27/12/2018
Exple. 94-027/2018

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS GARTNER LORENA
SOLEDAD

04/2018 - Vocalla Técnica INFORME
09/04/2018

Expte. 94-013/20113
Presentación de memoria anual de las tareas realindas por la
Vocalia, correspondiente al alio 2017

05/2018 - Vocalla Técnica INFORME
16/05/2018

Expte. 91-014/2016
Elabora cuacbo comparativo sohre adquisición de divisiones
oficinas SInclicos

07/2018 - Vocalla Técnica INFORME
30/08/2018

Expte. 9.1-014/2016
Certifica cumplimiento de especifietteiones técnicas sobre
adquisición dc divisiones oficinas Sindicos

DE CO NIRO L
TIPO DE DOCUMENTO TIPO FECHA EXPEDIENTE ASUNTO

01120 18-Vocalla Técnica 1NFORME 29/01/2018	 	 Recepeion de DDE Patrimoniales s/Ordenanzs 2692 - Solicita
dietamen legal previo

0212018-Vocalla Técnica INFORME 23/02/2018 Exple. SM-043/2017
Certificación dc Obras Financiadas mediante Fondo Fedcral
Solidario - Dec. Nac. 206/09 - Aprueba Ancxo III a la
Cert ificación contable

03/2018-Vocalla Técnica 1NFORME 14/03/2018 Exple, 94-043/2017
Certificación de Obras Fmanciadas mediante Fondo Fedcral
Solidario - Dec. Nac. 206/09 - Aprueba Ancxo 111 a la
Certificación contable

06/20 Itt-Vocalla Técnica INFORME 28/08/2018 Expte. 94-043/20I7
Certificación de Obras Financiadas mediante Fondo Fcderal
Solidario - Dee. Nac. 206/09 - Incorpora obra
eam 41ementaria

01/2018-Vocalla Técnica NOTA 20/04/2018
Expte. 94-045/2016 Aoditorla Integral Polo Deportivo y Cultural Ptoneros

Fueguinos - Requiere Expediente en devolución

02/2018-Vocalla Técnica NOT A 17/88/2518	 	 Contrato & locactón de servicios - Ratifica informe final de
auditoria de ejecución de obra 01/2017

01/2018- Vocalla Contable INFORME 08/04/2018 Expte. SM-006/2014 EDPV solicita a est a Savt el análims dcl Expediente letra SG
N°200/I4 y SG N°5113/2014

02/2018- Vocalla Contable INFORME
30/07/2018

Expte. 94-008/2018 Rendición de Cuentas Ejercicio 2016

03/2018- Vocalia Contable 1NFORME 08/08/2018 Esple. 94.007/2018 Cucnta General del Ejcrcicio del Sector Público Municipal
Ejercicio 2017

04/2018- Vocalla Contable INFORME 28188/2818 Expte. SM-008/2018 Dar por recepcionada la rendictón de Cuentas General
E' rcicio 2017 SiGMU

05/2018- Vocalla Contable INFORME 14/11/2018
Expte. 94-021/2018 Rcndición dc Cuentas Coneejo Deliberante Recopilación de

Información

01/2018- Vocalla Contable ..,CERTFICAnuN 01103/2018
Exple, 9.I-043/2017 Ccrlificación cle los Eccursos percibldos mcchanle Fondo

Federal Solidario - Dec. Nac. 206/09 - Tercer Trim. 2017
02/2018. Vocalla Contable CERTFICACIón 12104/2018

Expte. 94-043/2017 Certificación de los Recursos percibidos mechante Fondo
Federal Sulidario - Dee. Nac. 206/09 - Cuarto Trim. 2017
"S/PRESENTACION DE LA SRA. ANDREA F. ONTORJA
RELAT1VA A LA RESOLUCIÓN PLENARIA 5CA4 N"
055/2015"

"S/PRESENTACION DE LA SRA. ANA CAROLINA
LAVORI HENNINGER RELATIVA A LA RESOLUC1ÓN
PLENAR1A SGM N°055/2015"

01/2018- Vocalla Legal INFORME
15/02/2018

Exple. 944-067/20 I 7

02/2018- Vocalla Legal INFORME
15/02/2018

Exptc. 94-069/2017

03/2018- Vocalla Legal INFORME
15/02/2018

ExpIe. 94-068/2017
"S/PRESENTACION DEL SR. CHRISTIAN HERVIAS
RELATIVA A LA RESOLUCIÓN PLENARIA scim N°
055/2015"

05/2018- Vocalla Legal INFORME 18/04/2018
Exptc. 9.1-017/2018 "SOLIC1TUD DE ASESORAMIENTO RECLAMO DE

1NTERESES"
06/2018- Vocalla Legal INFORME 19/04/2018

Exptc. 514-020/2018 "S/SOLICITUD DE ASESORAMIENTO SOBRE
VERIFICACIÓN DE SOBREPRECIO"

07/2018- Vocalla Legal INFORME

I U06/2018

Expte, 9.4-031/2018

"ZOLICITUD DE ASESORAMIENTO PAGO DE
FACTURAS POR LA PRESTAC1ÓN DE SERVICIOS DE LA
FIRMA PROSPECCIÓN RELAT IVO A LOS MESES
FEBRERO A Acosro 2016 - EXPTE. DE
CONTRATACIÓN SH-800/20 13"

08/2018- Vocalla Legal INFORME 22/06/2018
Exptc. 9.4-034/2018 "SOLICITUD DE ASESORAMIENTO RECLAMO DE

INT E1ESES EXP. Te OP-7930/2015"

09/2018- Voculla Legal INFORME
08/08/2018

Sin Expediente
Inform de proccsosjuácialcs cn los que la Municipalidad de
Ushuaia es parte y que tramitan antcs los Tribunales locales y
Fedcrates

10/2018- Vocalla Legal INFORME 15108/2018
Expte. CG-1118/201 Intervención cn Sumario Administrativo del agente Rubén

Raúl PETRUF
11/2018- Vocalla Legal

'/,)

INFORME 06/09/2018
Expte. 914-041/2018 "CERTIFICAC1ON FONDO FEDERAL SOLIDARIO - ANO

2018"

Provincla de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del AtlánUco Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

Seere
enatio de Mtemcbiro

, gs.

klu.3 ,.. 1

021

SiGMU
EGUEIR0



021

SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tlerra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

a
eta0a Privada

¿el 1 erpo pleflad0 
de Miernbros

Sir 11 atur Cr;ral
A,19.11k

—IRO

"2019-
A su vez la Secretaría,

emitido los dictámenes e informes que

asignadas, dejando aclarado en este

20/09/2018 hasta el 06/03/2019.

ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PER N"

a cargo de la Asesoría Jurídica de la Sindicatura, ha

han sido solicitados en cumplimiento de las funciones

punto que la misma se encontró acéfala desde el

INFORMES Y DICTÁMENES JURIDICOS DE LA ASESORIA JURIDICA
TIPO DE

DOCUMENT 0
NUMERO FECHA ACT UAC1 SN

ADMINISTRATIVA
ASUNT 0

DICTAMEN
1 08/01/2018 Expediente SM-69/2017 "S/PRESENTACI 111%1 DE LA SRA. ANA CAROLINA LAVORI

HENNINGER RELAT IVA A LA RESOLUCIÓN PLENAR1A SGM
N° 055/2015"

DICT AMEN 2 08/01/2018 Expediente SM-67/2017
,

"S/PRESENTACIÓN DE LA SRA. ANDREA F. ONTOR1A
RELAT IVA A LA RESOLUCIÓN PLENARIA SGM N° 055/2015"

DICTAMEN
3 08/01/2018 Expediente SM-.68/2017 "S/PRESENT ACIÓN DEL SR. CHRIST IAN HERVIAS RELAT IVA

A LA RESOLUCIÓN PLENARIA SGM N°055/2015"

DICTAMEN

4 09/01/2018 Expediente SM-48/2017 "CONCEJAL RICARDO GARRAMUNO S/SOLICITUD DE
INT ERVENCIÓN ASUNT 0 N° 910/2017 C.D.-CONVENIO
ENTRE D.E.M. Y HORMIX SA. POR CANCELACIÓN DE
DEUDA"

DICT AMEN

_

5

 —

06/02/2018 Expediente SM-71/2017 "CONCEJAL RICARDO GARRAMIJNO S/SOLICITUD DE
INT ERVENCIÓN EXPTE. N° 7271/2017 - OBRAS
COMPLEMENTARIAS REPAVIMENTACIÓN 1400 MTS. -
AVDA PERIT 0 MORENO"

DI CTAM EN
6 14/05/2018 Expediente SM-44/2017 "CONCEJAL RICARDO GARRAMUNO S/SOLICITUD DE

INT ERVENCIÓN PREDIO F-1-5a"
DICT AMEN 7 07/06/20 18 Expediente SM-14/2016 "ADQUISICIÓN DIVISIONES DE OFICINAS SINDICOS"

DICTAMEN 8 13/08/2018 Expediente CG-1118/2017 "Reclamo Administrativo - PET RUF Rubén"

COMUNICACIÓN DE ALTAS Y BAJAS DEL PERSONAL
SOMETIDO AL RÉGIMEN DE LA OM 2692
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2015

7

INFORME

I 
L'	 3

I 02/02/2018 Expediente SM-35/2015

CP ariri. M. IG SIAS
resident

Sindicatura General MuniciPal
Ushuala



SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

USHUAIA, 05 ABR, 2019

INFORME SGM-P N° 001/2019

SR. PRESIDENTE

CONCEJO DELIBERANTE DE LA

CIUDAD DE USHUAIA

JUAN CARLOS PINO:

S/D

REF: PRESENTA INFORME MEMORIA DE LA GESTIÓN - SINDICATURA GENERAL
MUNICIPAL 2018

En mi carácter de Vocal Contador en ejercicio de la Presidencia de la Sindicatura

General del Municipio de Ushuaia, y en cumplimiento de los artículos 25 acápite 7

Información y Publicidad, inc. a), 27 inciso g) y articulo 28 inciso j) de la Ordenanza

Municipal N° 3455, tengo el alto honor de dirigirme al Sr. Presidente del Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuaia y por su intermedio a los integrantes del cuerpo deliberativo, a fin de

elevar la Memoria Anual de la Sindicatura General del Municipio de Ushuaia,

correspondiente al ejercicio 2018.-

El presente documento, que mantiene la estructura de anteriores ejemplares, contiene

un informe detallado del trabajo realizado por la Sindicatura General que presido, tal como lo

exige la norma citada.

En este orden cabe destacar que éste es el Órgano de Control Externo, que goza de

autonomía financiera, funcional e institucional creado por la carta orgánica municipal y que

tiene a su cargo el control externo presupuestario, contable, financiero, patrimonial y legal de

todas las dependencias del organismo municipal es integrado por tres miembros, un abogado,

un arquitecto/ingeniero y un contador, cuya duración en el cargo es de cinco (5) arios, desde la

fecha de asunción las cuales en el caso se produjeron el 20/09/2013.

En virtud de lo expuesto, atento a la renuncia presentada por la Síndica Contable,

durante junio de 2017, y el vencimiento de los mandatos de la Síndica Legal y del Síndico

Ingeniero, es que durante parte del ejercicio 2018 se procedió a articular el proceso de

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

designación de los Miembros Plenarios confonne lo establecido en el artículo 199 de la Carta

Orgánica Municipal y el artículo 6° y siguientes de la Ordenanza Municipal N° 3455 y sus

modificatorias; siendo la Sindicatura General Municipal uno de los integrantes que conforman

el Jurado de Selección.

De dicho proceso de selección surge la composición actual del Organismo de Control,

asumiendo en junio de 2018 la C.P. Marina IGLESIAS como Vocal Contador y en diciembre

de 2018, la Abog. Leila GIADAS como Vocal Legal y el Ing. Martin GESSAGA como Vocal

Técnico; también asumiendo durante el ejercicio 2018, la actual Secretaria Administrativa.

Durante el período la labor de este Organismo de Control fue la de cumplir con las

funciones que le son atribuidas en el artículo 25 ° de la Ordenanza Municipal N° 3455, con

especial énfasis en aquellas de control, reglamentación, asesoramiento, interpretación legal,

perfeccionamiento institucional y de organización y administración.

En este sentido, se pondera como relevante que ha sido presentada la Cuenta

correspondiente a los ejercicios fiscales 2016 y 2017 pertenecientes al organismo sometido a

su jurisdicción, emitiéndose informe sobre la primera de ellas durante el ejercicio 2018 y

realizando las tareas de control de la segunda en idéntico período.

Como dato estadístico se informa que, durante el afio 2018, esta Sindicatura emitió un

total de 53 Actas y 28 Informes técnicos, contables y legales.

Se continuó con los procedimientos de auditorías e investigaciones especiales

generadas por denuncias realizadas ante la Sindicatura General del Municipio de Ushuaia, en

el marco de lo establecido en el artículo 51 y siguientes de la Ordenanza Municipal N° 3455.

En este punto es dable destacar que la norma otorga la posibilidad de que la interposición de

denuncias ante la Sindicatura la pueda realizat la ciudadanía en general, estableciendo como

únicos requisitos para que prospere, por un lado la identificación del denunciante y por otro

lado que el objeto del libelo, recaiga sobre aspectos cuya competencia incumbe a este

Organismo.

Durante el período informado se consolidó el proceso de integración de la Sindicatura

General del Municipio de Ushuaia al Secretariado Permanente de Tribunales de Cuentas,

Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de la República Argentina y se

suscribieron los Convenios de integración de la Sindicatura General del Municipio de

Las islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SiGMU
SINDICATURA CENERAL MUNICIPAL

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

Ushuaia con la Red Federal de Control Público, (de la que participa también la Sindicatura

General de la Nación y los Tribunales de Cuentas del País); y con la Sindicatura General de

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. En el marco del primero de los convenios, se planifican

y tramitan auditorias, cuyos informes deben ser comunicados a los responsables de los entes

auditados y luego elevados a la S.I.GE.N., a los Ministerios remitentes de los fondos y a las

Unidades de Auditoría Interna (U.A.I.) de dichos Ministerios. Asimismo, se renovaron y

consolidaron los convenios suscriptos con el Departamento Ejecutivo Municipal y el Concejo

Deliberante de la Ciudad de Ushuaia, poniendo especial énfasis en reforzar en los agentes y

funcionarios una mayor conciencia y cultura del control, para afianzar la predisposición y el

ánimo de colaboración que permita el pleno ejercicio de las funciones fiscalizadoras en pos de

garantizar la transparencia y un correcto y adecuado cumplimiento de la función pública.

Asimismo, durante el ario 2018, se realizaron las "Certificaciones de Ingresos de

Fondos Nacionales" por un total de $ 22.936.204 con sus respectivas comunicaciones.

En el lapso que se informa, y en ejercicio de la atribución conferida por el Art. 26

inciso c) de la Ordenanza Municipal N° 3455 la Sindicatura General del Municipio de

Ushuaia emitió recomendaciones y/o Instrucciones.

Durante el período fiscal 2018 se realizaron las reuniones plenarias, con una

periodicidad semanal, siendo estas convocadas por la Presidencia conforme lo establece el

artículo 27 inciso a), indicando día y hora, como así también el orden del día. Emitiéndose 43

Resoluciones Plenarias.

Con el objetivo de actualizar los conocimientos en materias de incumbencia en el

control en el cada vez más amplio y complejo espectro que abarca la administración, se

realizó una capacitación, en conjunto con la Municipalidad de Ushuaia y el Secretariado

Permanente de Tribunales de Cuentas, Órganos y Organismos Públicos de Control Externo de

la República Argentina donde se abordaron las claves para el buen control de las obras

públicas, responsabilidad del Estado y dé los funcionarios públicos, y el alcance del control

externo provincial y municipal.

La tareas destacadas y las que a continuación se describen fueron realizadas con el

equipo de trabajo del Organismo que, se mantuvo en idéntica composición respecto al

ejercicio 2017. Cabe aclarar que el mismo es escaso, no contando con ningún agente de planta

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

MUNICIPALIDAD DE USHUAIA SiGMU
SINDICATURA GENERAL MUNICIPAL

"2019- ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

permanente dentro de la estructura durante el periodo 2018, lo que repercute directamente en

las posibilidades de llevar adelante de manera más activa la intervención de esta Sindicatura

General Municipal y el ejercicio pleno de las atribuciones y potestades atribuidas a la misma,

aspirando durante el ejercicio 2019 a consolidar las estructuras que permitan el ejercicio de la

actividad de contralor en forma oportuna, eficaz y contributiva.

Hago propicia la oportunidad para saludar al Sr. Presidente con mi más alta

consideración y respeto.

CFIITn. IÍESIAS
siden

SildicatUr General Municipal
Ushuaia

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán Argentinas.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

